828-829 *quaedam ... immortalitatem* Plin. loc. cit.: "... aut non diuturniora in vita multa reperiantur, quibus nemo similem diuinat immortalitatem".

tribuit immortalitatem. Ad haec, rogat quomodo animae exutae corporibus
 830 cogitent, videant, audiant, gustent, olfaciant, tangant quae si desint, putat
 nihil esse boni reliquum. Et quod est omnium stolidissimum, sollicitus est vbi
 sedeant tot animarum milia. Nullum autem plausibilius vincendi genus quam
 quum hostis suo iugulatur gladio.

In contrariis illud est annotandum, quod prius attigi, non semper esse vere
 835 contraria quae prima fronte videntur, siue in singulis vocibus, siue in
 proloquiis. Velut: acutum et graue contraria sunt, sed duntaxat si de vocibus
 aut sonis loquaris; si de solidis corporibus, acuto contrarium est obtusum,
 graui leue. Nec vero semper opponitur falsum, sed verum interdum sonat
 840 perfectionem et eminentiam, vt quum pater de filio bene morigero dicit: 'Hic
 est verus filius meus', non sentit reliquos esse falsos, sed hunc esse eximium.
 Nec veritati semper opponitur falsitas. 'Lex habet vmbras, Euangelium
 veritatem'. In Lege tamen nulla erat falsitas, sed in Euangelio dilucida veritas.
 Nathanael dictus est '*verus Israelita*', nec ob id alii erant falso Israelitae, sed
 845 hic eximie, qui et genere et moribus referebat patriarcham Iacob. Ac de se
 Dominus: '*Ego sum vitis vera*', quod solus ex se daret membris suis, quod radix
 et stirps vitis dat palmitibus. Ita Dominus comparatus viti naturali, vera vitis
 dicitur. Rursus vitis in agro nascens Christo comparata vera dicitur, quia sine
 tropo dicitur nec ideo Christus falsa vitis est. Verus Deus est qui condidit
 850 vniuersa, nec tamen falso dii sunt, de quibus scriptum est: '*Ego dixi, dii estis*',
 sed mutata est appellationis ratio. Itidem 'solus' non semper excludit comitem,
 sed aliquoties declarat eminentiam, quemadmodum singulare et vnicum
 dicimus non quod solum sit, sed quod egregium.

Diuus Augustinus huiusmodi vocibus offensus inuertit ordinem sermonis
 dominici, sed mea sententia durius: '*Vt te Pater et quem misisti Iesum Christum*
 855 *cognoscant solum verum Deum*'. Sed interim iuxta istos excluditur Spiritus
 860 Sanctus, si solus excludit socios; et Spiritus Sanctus non erit verus Deus, si
 verus semper opponitur falso. Non me fugit, hunc locum recte exponi ab
 orthodoxis, vt nihil faciat pro Arianis, citra mutationem ordinis quam induxit
 Augustinus, videlicet vt solus et verus non excludant Filium et Spiritum
 865 Sanctum, sed gentium deos. Nam Pater, Filius et Spiritus Sanctus, vnus Deus
 sunt, et solus ac verus Deus sunt. Potest tamen locus et aliter habere sensum
 catholicum, vt prima persona dicatur solus verus Deus. Pater enim solus est
 Pater et solus verus Deus, quia solus est fons deitatis nec ab alio habet vt sit
 Deus, quemadmodum Filius et Spiritus Sanctus, eoque in solo Patre est
 865 perfectissima principii ratio quam illic designat nomen verus, nec tamen ex
 hac patris eminentia consequitur naturae inaequalitas. Hoc dictum velim, vt
 dictum non sit, si non probet Ecclesia.

Tantum de singulis vocibus.

In proloquiis hoc erit exemplum: 'Amicis benefacere decet, inimicis male'.
 870 Contraria videntur quod ex verbis contrariis constent, quum reuera contraria
 non sint, quum vtraque competant in bonum virum, iuxta sententiam
 Aristotelis. Sed amicis benefacere, et amicis male facere, reuera contraria sunt.

In caeteris locis non est magnopere quod addamus, et si quid erit, post incidet oportunitas.

875 Illud in genere admonendum est, ecclesiasten hos locos ad vsum latiore
 accommodare quam faciunt dialectici, quorum exempla fere suffrigida sunt;
 non enim magnum est, si persuadeamus non esse hominem quod non est
 animal, sed huius occasione loci submouebit ab hominis cognomine, qui-
 880 cunque non gubernantur recta ratione, sed prauis cupiditatibus aguntur in
 omne flagitii genus. Hos dicet ipsis mutis pecudibus esse magis brutos. Nam
 illae iuxta naturam suam moderate viuunt. Hi rapiuntur ad ea quae praeter

829-830 *quomodo ... tangant* Plin. *Nat.* VII, 55, 89: "Vbi cogitatio illi [sc. animae]? Quo modo visus, auditus aut qui tangit?"

830-831 *quae si desint ... boni reliquum* Plin. loc. cit.: "Quis vsus eius [sc. animae] aut quod sine his bonum?"

831-832 *solicitus ... milia* Plin. loc. cit.: "Quae deinde sedes quantaue multitudo tot saeculis animarum velut vmbrarum?". On note qu'Er. 'rétorque' moins les arguments de Plin. qu'il n'insulte sa façon de raisonner: *stupidius, indoctius, stolidissimum*. Il veut sans doute dire que les questions de Plin. concernent le corps et non point l'âme immortelle qui ne respire pas, n'éprouve pas de sensations, n'occupe point d'espace.

833 *hostis ... gladio* Voir *Adag.* 51, LB II, 48 E où Er. cite Ter. *Ad.* 958: "Suo sibi hunc iugulo gladio" (c'est Demea qui parle).

834 *contrariis* Voir p. 420, l. 337 sq.

836 *proloquiis* 'Propositions' selon la définition de Varro *Ling. lat.* XXIV citée par Gell. XVI, 8, 6: "Proloquium est sententia in qua nihil desideratur".

841 *Lex habet umbras* Hebr. 10, 1.

841-842 *Euangelium veritatem* L'expression "veritas Euangelii" se trouve chez Paul, *Gal.* 2, 5; 2, 14; *Col.* 1, 5.

843 *Nathanael ... Israelita* *Ioh.* 1, 47 avec en fait "vere Israelita" (ἀληθῶς).

844 *genere ... Iacob* Le texte évangélique ne dit rien de tel; Er. l'a peut-être déduit de *Ioh.* 1, 51: "Et dicit ei ... videbitis coelum apertum et Angelos Dei adscendentes ac descendentes super Filium hominis", ce qui rappelle de près la vision de Jacob dans *Gn.* 28, 12 et 17.

845 *Ioh.* 15, 1.

845-846 *quod ... palmitibus* D'après *Ioh.* 15, 4-5: "... ego sum vitis, vos palmites, qui manet in me et ego in eo, hic fert fructum multum" etc.

849 *Ps.* 81, 6. Er. n'explique pas comment il

interprète ici le mot *dii*.

850 *appellationis ratio* 'Le sens de l'appellation'; pour cette acception de *ratio* cf. Cic. *Verr.* 2, I, 27, 69: "cum in eam rationem ... loqueretur"; *Att.* I, 11, 1.

853 Aug. *Tract. in Ioh.* 17, 3 (*PL* 35, 1904).

853-854 *sermonis dominici* *Ioh.* 17, 3: "... vt cognoscant te solum verum Deum et quem misisti Iesum Christum".

855 *interim* 'Ce faisant', i.-e. en ponctuant et en ordonnant comme saint Augustin qui veut, contre les Ariens, montrer que l'Écriture attribue au Christ la divinité comme au Père et déplace *solum*. Er. objecte que cette solution écarte la 3e personne de la Trinité et préfère résoudre la difficulté en donnant à *solum* une autre portée: "vt ... separet verum Deum a Diis gentium" (*Annot.* ad loc., LB VI, 405 F).

863 *solus est fons deitatis* En tant que Père du Fils; quant à l'Esprit il "procède" des deux premières personnes. Voir. *Eccles.* IV, LB V, 1091 D-E.

868 *de singulis vocibus* Voir l. 835.

869 *In proloquiis* Voir l. 835 sq.

870-871 *Contraria ... non sint* Voir déjà p. 421, l. 346 sq.

871-872 Aristot. *Top.* 2, 7, 113 a 2-3; il est nécessaire de préciser que la sentence est d'un philosophe païen, car elle est contraire aux préceptes du Christ (*Mt.* 5, 43-44).

872 *amicis ... sunt* Aristot. *Top.* 2, 7, 113 a 9-11.

876 *suffrigida* Cf. Amm. Marc. XVII, 11, 4: "argumento subfrigido", argument sans vie, un peu froid.

877-878 *non esse ... animal* Voir p. 410, ll. 64-66.

878-879 *quicumque ... aguntur* Voir p. 412, ll. 106-108.

881-882 *praeter naturam* La nature avant la chute.

naturam sunt. Salsum est quod de Diogene legimus, qui in foro consensu suggesto clamavit: *'Audite homines, audite homines'*. Quum accessisset frequens multitudo flagitareque ut quae vellet diceret, iam adesse quos vocarat: *'Ego,*
 885 *inquit, turbam video, homines non video'*. Idem accensa in meridie lucerna obambulabat per forum, quaerenti similis. Rogatus quid quaereret: *'Hominem,*
inquit, quaero', sentiens in tam frequenti turba nullum esse dignum hominis cognomine. Scitum est illud Socratis, quem quum adolescens adisset, dicens: *'Pater iussit me conuenire te, ut me videas – Loquere igitur,*
 890 *inquit, ut te videam'*, sentiens verum hominem intus esse, qui non cernatur oculis corporeis, sed in oratione tanquam in speculo relucent. Similiter negabit nobilitatis titulum competere in eos qui pudenda committunt, quum vera nobilitas sit honesta fama virtute parta. Dicit non esse ingenuos, sed turpissimam simul ac
 895 miserrimam seruire seruitutem, qui militant Satanae, qui se manciparunt Mammonae et Veneri aliisque vitiis, quum vera libertas sit habere pacem cum Deo. Negabit esse diuites, qui rebus externis ac mox perituris opulenti sunt, quibus aut non vtuntur ob auaritiam aut turpiter abutuntur ob nequitiam. Negabit esse sanos, qui falsas bonorum imagines pro veris bonis amplectuntur. Negabit esse virgines, quae, corpore intacto, mentem habent pollutam,
 900 quum vera virginitas sit corporis simul et mentis integritas. Negabit esse matrimonium, vbi non est castus pudor ac religiosa charitas, sed tantum studetur libidini intemperantius quam faciunt animalia rationis expertia. Negabit esse Christianos, qui non aguntur spiritu Christi, vtcunque baptismo tincti sint. Negabit hanc esse vitam quae, tot malis obnoxia, nihil aliud est quam cursus ad mortem. Negabit esse principem qui ad suum commodum tenet rempublicam. Negabit esse sacerdotem qui nihil habet sacri praeter
 905 vnctos digitos et rasum caput. Huius generis infinita exempla possunt adduci. Ex his tamen colliget concionator quantam dicendi materiam suppeditet definitio. Dialecticus vnam modo sententiam adducit: de quo praedicatur definitio, de eodem praedicatur definitum et contra; | at ecclesiastes circa quemque locum plurimas inueniet sententias.

Nec illud modo spectabit ad descriptionem, ut ea quadret ad rem descriptam, sed totam rei speciem velut in tabula depictam ponet ob oculos, ut spectatorem vel in amorem rapiat, si virtutis imago describitur, vel in odium,
 915 si vitium depingitur; veluti si quis describat quam sit egregium animal verus monachus ac *φερώνυμος* aut quam foeda res luxus.

Iam nominis etymologia, tametsi non multum habet ponderis in causis forensibus, non mediocrem tamen vsum adfert ad suadendum, laudandum et exhortandum. Homo iuxta quosdam a Graeca voce deducitur *ἄμω*. Itaque vbi
 920 non est mutua charitas ac societas amica, ibi non sunt homines. Ecclesia dicitur congregatio siue concio, quae conuenit ad audiendum verbum Dei. Proin vbi non vacatur doctrinae sacrae, vbi sunt discordes animi, ibi non est Ecclesia. Haereticus dicitur ab *αἰρέομαι* eligo, quia mauult id sequi, quod ipse

923 αἰρέομαι *editor*: αἰρέομαι O.

- 882 *de Diogene legimus* Semble être un amalgame de Diog. Laert. VI, 2 (Diogenes), 32: 'Un jour, il cria: "Holà, des hommes!" il se fit un attroupement qu'il dispersa à coups de bâton en disant: "J'ai demandé des hommes, pas des ordures!"' (Er. *Apophth.*, LB IV, 175 A) et de Diog. Laert. VI, 2, 40: 'Comme il sortait du bain on lui demanda s'il y avait beaucoup d'hommes en train de se laver. – Non, fit-il. – Et s'il y avait une grande foule. – Oui.' (Er. *Apophth.*, LB IV, 178 C).
- 885 *Idem* Diog. Laert. VI, 2, 41 (Er. *Apophth.*, LB IV, 178 E).
- 888 *illud Socratis* Apul. *Flor.* 2, 1–2: "... maior meus Socrates, qui cum decorum adulescentem et diutule tacentem conspicatus foret, 'vt te videam, inquit, aliquid et loquere'". Er rappelle cette anecdote (à laquelle il ajoute que l'adolescent avait été amené par son père, riche, pour être à son école): *Apophth.*, LB IV, 162 D; *Lingua*, ASD IV, 1A, p. 93, l. 220 sqq.; *Inst. christ. matrim.*, LB V, 659 A. On en rapprochera le thème "oratio, minime mendax animi speculum" (*Moria*, ASD IV, 3, p. 74, l. 68).
- 891–893 *nobilitatis ... parta* Sall. *Iug.* (Discours de Marius) 85, 18–23; *Iuv.* 8, en particulier v. 20: "... nobilitas sola est atque vnica virtus".
- 895 *Mammonae* L'argent: *Mt.* 6, 24; *Lc.* 16, 13. *vera libertas* Cf. *Lingua*, ASD IV, 1A, p. 176, ll. 976–977: "Sic erit vere liber, si nulli seruiat peccato". Voir *Ioh.* 8, 34.
- 896 *Negabit* (aussi ll. 898, 899, 900, 903, 904, 905, 906) Vigoureuse anaphore. Er. énumère d'abord des biens: liberté, richesse, santé; puis deux états de vie: virginité, mariage; puis la clé de voûte: l'état de chrétien; enfin la vie en général, la vie de prince, le sacerdoce. Pour chacun des termes il y a la même dualité exprimée par les antithèses équivalentes: faux – vrai, périssable – éternel, corps – âme; ce 'dualisme' applicable à toutes choses est au centre de la pensée d'Er.
- 901 *matrimonium* Voir les textes rassemblés et commentés dans J. Chomarat, *L'amour dans l'Eloge de la folie et les Colloques*, dans: *Dix conférences sur Erasme*, Paris/Genève, 1988.
- 903 *Christianos* Er. s'inscrit ici en faux contre la définition orthodoxe par la cérémonie: 'Un chrétien est celui qui a reçu le baptême'.
- 905 *cursus ad mortem* Aug. *Civ.* XIII, 10: "... vt omnino nihil sit aliud tempus vitae huius, quam cursus ad mortem"; cf. Er. *Paraphr. in 1. Tim.* 6, 19: "... veram vitam, id est aeternam. Nam haec quid aliud est, quam cursus ad mortem?". *ad suum commodum* Gouverner dans son intérêt personnel, c'est la définition du tyran; voir *Inst. princ. christ.*, ASD IV, 1, p. 152, l. 524 sqq.: "Ii demum principis titulo digni sunt, non qui reipublicam sibi, sed se reipublicae dicant. Etenim qui sibi gerit imperium et omnia suis metitur commodis, is, non refert quibus ornetur titulis, certe re tyrannus est, non princeps ... [p. 153, l. 537]. Id vt compendio dicam, hac nota principem a tyranno distinguit in Politicis Aristoteles, quod hic suis studet commodis, ille reipublicae"; le passage d'Aristot. est *Pol.* III, 7, 3 = 1279 a 33–34: "Nous appelons d'ordinaire royauté celle des monarchies qui a en vue l'intérêt général" et III, 7, 5 = 1279 b 6–7: "La tyrannie est une monarchie qui a pour objet l'intérêt du monarque" (trad. Aubonnet).
- 906–907 *praeter ... caput* En indiquant les signes extérieurs sans leur sens spirituel Er. produit un effet comique.
- 912 *descriptionem* Voir p. 406, l. 960 sq.
- 913 *velut ... depictam* Cf. *De cop. verb.* (Quinta ratio), ASD I, 6, p. 202, ll. 161–164: "... quoties ... rem non simpliciter exponemus, sed ceu coloribus expressam in tabula spectandam proponemus, vt nos depinxisse, non narresse, lector spectasse, non legisse, videatur".
- 915 *animal* Er. ne joue-t-il pas sur le mot: 'être vivant' (incluant l'homme), mais aussi 'animal, bête' avec une nuance injurieuse?
- 916 *φερώνυμος* 'Qui porte bien son nom' (*Ael. Nat. an.* XVII, 8); *monachus* signifie 'solitaire'; des 'moines' vivant en communauté n'ont plus droit à ce nom!
- 917 *etymologia* Voir p. 408, l. 11 sq.
- 919 *Homo ... δμοῦ* Perotti, *Cornucopiae*, Alde, 1513, p. 654, ll. 1–6 (δμόνουσ, ἕμοιοσ).
- 920–921 *Ecclesia ... concio* Cf. p. 35, l. 6 sqq.
- 922 *vacatur ... sacrae* 'On s'occupe de l'enseignement saint'; manière d'indiquer quel rôle essentiel doit tenir la prédication dans les réunions de fidèles, rôle plus important que les rites et cérémonies.
- 923 *sequi* Mot choisi sans doute à cause de son dérivé 'secta' qui désigne comme 'hérésie' une attitude à l'écart de celle de la communauté.

suo sensu elegit, quam quod per Scripturas Ecclesia tradidit. Schismaticus
 925 dicitur a σχιζειν, id est a secundo; quisquis igitur inter bene coniunctos,
 quippe vnus corporis membra, serit discordiam, schismaticus est. Theologus
 hinc dicitur quod de Deo loquatur. Itaque theologi non sunt qui nihil crepant
 nisi philosophos et sophismata.

Dominus in Euangelio definitione retundit Iudaeorum arrogantiam, iactan-
 930 tium sese quod essent filii Abrahae, negans eos esse legitimos Abrahae filios
 qui iuxta carnem ex illius stirpe genus ducerent, sed qui fidem eius ac pietatem
 imitarentur. Itidem cohibet suorum audaciam, negans eos sibi cognatos esse
 qui tantum sanguinis propinquitate ipsum contingerent, sed eos demum vere
 fratres ac sorores esse qui parerent voluntati Patris coelestis. Impios Iudaeos
 935 appellat diaboli filios, quem factis exprimerent, calumniantes innocentem ac
 bene merentem conantes occidere. Consimilem in modum beatus Paulus
 deiicit Iudaeorum arrogantiam, pronuncians non Iudaeos tantum, sed omnes
 homines esse filios Abrahae, qui ad illius exemplum fidem euangelicam
 amplecterentur, hoc est crederent promissis Dei per filium Iesum Christum;
 940 veros esse Iudaeos, qui mente essent circumcisi, non praeputatio; veros esse
 Israelitas, qui patriarchae Iacob mansuetudinem ac pietatem aemularentur.

Definitio fuerit: Hypocrita est sanctimoniae simulator. Descriptio est quum
 Dominus illos depingit suis coloribus: *'Dilatant phylacteria sua'*, prolixè *'orant in*
angulis platearum', et hoc fucò *'deuorant domos viduarum, exterminant facies suas'*,
 945 dant eleemosynam praecinente tuba, subinde lauant non solum corpora,
 verum etiam discos, sellas et aeraementa. Itidem Paulus describit pseudaposto-
 los: *'Huiusmodi Domino nostro Iesu non seruiunt, sed ventri suo seruiunt et per dulces*
sermone ac benedictiones seducunt corda innocentium'. Et alibi: *'inimicos crucis Christi,*
quorum finis interitus, quorum deus venter est, et gloria in confusione ipsorum, qui
 950 *terrena sapiunt'*.

Ab etymologia ductum est, quod Angelus Virgini interpretatur nomen
 Iesu. Item quod Dominus ait Petro: *'Tu es Cephas, et super hanc petram aedificabo*
Ecclesiam meam'. 'Non nisi super lapidem fundanda est domus nunquam ruitura.
 Tu es lapis, super te igitur'. Ab eodem loco sumptum est, quod Paulus non
 955 Apostolos, sed pseudapostolos appellat, qui semet in eius muneris titulum
 ingerebant, quum nec a Domino essent missi, nec Christi negotium agerent,
 sed suis seruirent commodis. Apostolus enim sonat missum siue legatum.

Vides, lector, quam non parcam dicendi copiam suggerat definitio cum locis
 affinis. Caeterum etymologiae tractatio admonebit ecclesiasten vt interdum
 960 exponat idioma seu emphasisim verborum, quod saepenumero faciunt Ecclesiae
 doctores, praecipue Hieronymus. Idioma est, quod Paulus prodesse vocat

- 926 *corporis membra* Voir 1. *Cor.* 12, 27; *Eph.* 5, 30.
- 927 *theologi ... sophismata* La pointe vise nombre de scolastiques.
- 929-932 *Dominus ... imitentur* *Iob.* 8, 33-40 et la *Paraphr.* du verset 37 (LB VII, 570 D): "Scio vos esse prognatos ex Abraham iuxta carnem ... Si vultis vere videri posteritas Abrahae, et sanctissimi patris non degeneres filii, factis declarate vos esse illius filios. Nam hoc est ingenuae germaeque prolis, referre parentis ingenium ... Nolite igitur vobis arrogare patrem Abraham. Eius quisque filius est apud Deum, cuius mores ac facta refert ...".
- 930 *legitimos* Selon l'esprit, non selon la chair; pour la résonance de cette notion chez Er. voir J. Chomar, *Pourquoi Erasme s'est-il fait moine?*, dans: *Actes du colloque international Erasme* (Tours, 1986), Genève, 1990).
- 931 *fidem eius* Sc. d'Abraham; voir la *Paraphr.* in *Iob.* 8, 37 et sa source: *Gn.* 22, 1-13.
- 932-934 *Itidem ... coelestis* Les 'siens' sont la mère et les frères du Christ; *Mt.* 12, 46-50: "Quicumque fecerit voluntatem Patris mei qui in caelis est, ipse meus et frater et soror et mater est".
- 934 *Impios Iudaeos* Non pas 'les Juifs, qui sont impies', mais 'ceux des Juifs qui étaient impies' car ils cherchaient à le tuer: *Iob.* 8, 37.
- 935 *diaboli filios* *Iob.* 8, 44: "vos ex patre diabolo estis et desideria patris vestri vultis facere, ille homicida erat ab initio ...".
- 936-941 *Paulus ... aemularentur* *Rom.* 4, en particulier versets 11-13 et 16.
- 942 *Hypocrita* Ce terme vise les moines, du moins nombre d'entre eux, voir p. 84, l. 58; p. 278, l. 671, etc.
- 943 *Dilatant phylacteria sua* *Mt.* 23, 5; les phylactères sont de petite boîtes attachées sur le front ou au bras, contenant le texte de prières, que portaient les Juifs pieux.
- 943-944 *orant ... platearum* *Mt.* 6, 5.
- 944 *deorant ... viduarum* D'après *Mt.* 23, 14. *exterminant ... suas* *Mt.* 6, 16; voir *Paraphr.* ad loc. ceux qui jeûnent pour acquérir une vaine renommée devant les hommes: "in hoc ad pallorem et tristitiam obnubilant facies suas, quo vel ipso corporis habitu conspicuum sit hominibus eos ieiunare" (LB VII, 38 C).
- 945 *dant ... tuba* D'après *Mt.* 6, 2^a. *lauant ... corpora* *Mc.* 7, 3: "omnes Iudaei nisi crebro lauent manus non manducant". Les bains rituels la veille du sabbat sont évoqués p. 432, ll. 618-619.
- 946 *discos* 'Plats' (*Mt.* 14, 8). *sellas* 'Sièges'; on ne voit pas à quoi Er. fait allusion.
- aeramenta* 'Objets en bronze, vases'.
- 946-947 *pseudapostolos* 2. *Cor.* 11, 13.
- 947-948 *Rom.* 16, 18.
- 948-950 *Phil.* 3, 18^a-19.
- 951-952 *Angelus ... Iesu* *Lc.* 1, 31^b; la *Paraphr.* ad loc. explique: "quoniam salutem adferet populo suo" (LB VII, 289 D); le nom de Jésus signifie en effet 'Yahweh sauve' (*Dict. du NT*).
- 952-953 *Mt.* 16, 18; la Vulgate traduit par Petrus; Cephass ou plutôt Képhas est une forme hellénisée de l'araméen Képhâ, 'le rocher', surnom de Simon. Le maintien de la forme grecque est sans doute destiné à écarter implicitement l'interprétation du passage comme fondant le pouvoir du pape; en effet la *Paraphr.* (LB VII, 92 F) dit: "illud affirmo, te vere Petrum esse, hoc est solidum lapidem: non huc aut illuc vacillantem variis opinionibus vulgi, et huic saxo tuae professionis superstruam ecclesiam meam".
- 954 *loco* Evidemment non pas au sens de 'passage', mais au sens de 'lieu d'argument', en l'occurrence l'étymologie. *Paulus* Voir l. 947 avec la *Paraphr.* ad loc. (LB VII, 93 E-F) dont Er. reprend ici à peu près les termes: "Nam isti quidem non ex animo, sed ad suum quaestum ac fastum praedicant Euangelium: et cum a Christo missi non sint, neque Christi negotium agant, tamen falso sibi vindicant Apostolici cognominis honorem" etc. L'opposition entre vrais et faux Apôtres repose sur la même antithèse que l'opposition aristotélicienne entre royauté et tyrannie (ci-dessus, p. 444, l. 905). Er. a-t-il en tête des papes comme Jules II?
- 958-959 *locis affinis* Ceux qui viennent d'être récapitulés: description, étymologie; cf. p. 427, ll. 500-502.
- 960 *idioma* 'Idiotisme', manière de s'exprimer propre à une langue ou parfois à un auteur (lat. 'proprietas'); voir *Gramm. rhét.*, p. 565.
- emphasim* 'Sens suggéré et qui donne au mot ou à la phrase toute son énergie'; voir *Gramm. rhét.*, pp. 803-815. Er. *Eccles.* III, LB V, 975 C-D; 1005 B-E.
- 961-962 *prodesse ... aedificare* 1. *Cor.* 8, 1: "Scientia inflat, charitas aedificat"; 2. *Cor.* 10, 8^b (voir Er. *Annot.* ad loc., LB VI, 785 E).

aedificare, laedere, destruere. Emphasis est, quod idem fraudulentam persuasionem qua Galatae fuerant inducti in Iudaismum, appellat fascinationem. |

LB 941 A genere ac toto admonebitur ad exhortandum, vt animos nostros ab his
965 munitis ac singularibus, quae sensibus exposita sunt, attollamus ad ea quae
semper eodem modo sunt et ratione, non sensu, percipiuntur, vsque ad
immensum illum omnium rerum fontem et autorem, in quo sunt aeterna
cunctorum exemplaria. Ea res dilatabit angustias animi nostri, qui contempla-
970 tione singularium contrahitur ac deiicitur. Sublimius est mundum hunc
vniuersum tanquam vnam ciuitatem contemplari, cui praesidet monarcha
Deus; totam Ecclesiam esse vnum corpus aut vnam familiam, quae nescit
interire. Consimilem in modum dicendum est de caeteris, ne fiam longior.

Nec satis habebit concionator dicere 'rationis esse compotem' esse differen-
975 tiam hominis, aut 'risibile' esse proprium hominis, eoque non esse hominem
qui rationis sit expers aut qui non sit risibilis; sed altius spectans, dicet eos
demum esse homines qui pro ratione gubernantur spiritu Dei, per fidem erga
Christum Iesum; homini proprium esse conditorem suum agnoscere et
euangelicae philosophiae docilem esse.

In quouis argumento iuuabit perpensis exordium, incrementum et sum-
980 mam. Exordium humani generis fuit in paradiso; incrementum, sub triplici
lege naturae, Mosi et euangelica; summa, seculi consummatio. Similiter ex
rebus minoribus, exordium pietatis est odisse peccata; incrementum, profec-
tus in fide et charitate; summa, perfectio. Item exordium Christianismi est in
baptismo, incrementum in pietate vitae, summa in morte. Contra in vitiis
985 exordium est lapsus per incogitantiam, incrementum progressus ad dete-
riora, summa animus obfirmatus in malum ac traditus in reprobum sensum.
Sic institutum monachorum habuit exordium a prophetis in deserto parabili
cibo viuentibus, incrementum accessit ex his qui primum Thebaidem, mox
alia loca solitaria occuparunt, donec ad hanc summam perueniret. Eadem
990 consideratio potest per omnes rerum species obambulare, velut: vnde coeperit
obseruatio dierum festorum, vnde dedicatio templorum, vnde confessio
sacramentalis, vnde dignitas episcoporum, vnde primatus Romani pontificis.
Quemadmodum Plato docet vnde primum nata sit ciuitas, vnde principatus;
et iureconsulti docent, vnde nata sit seruitus et quibus gradibus
995 ventum sit ad ius ciuile scriptum. Hic locus non tantum valet ad cognoscen-
dam penitus rei cuiuslibet naturam, verum etiam ad amplificandam laudem, si
quid a prauis aut paruis initiis ad egregium statum processit, tum ad
exaggerandum crimen, si quid a leuibus ac laudatis primordiis ad summam
iniquitatem profecit.

1000 A leuibus ac moderatis initiis nata est monarcharum exactio, vectigal ac
tributum, quae res quo nunc prouectae sint rectius intelliget qui legerit acta
centum aut ducentis annis antiquiora. A bonis initiis natum est, quod princeps
aut huius vices gerens occupat bona apud furem reperta, quod maris
praefectus occupat nauem ac merces e naufragio reliquas. Id enim agebat ea

- 5 constitutio vt publica autoritate singula iusto domino restituerentur. Telonia ad hoc sunt instituta vt, si quid a latronibus viatori fuisset ereptum, praesidio principis vindicaretur. Nunc telonarum nullus est modus, quum ab his nihil

984 vitiis *erratum* A B-D: vitium A.

998 quid O: quis B A S L B.

962 *laedere, destruere* 2. *Cor.* 10, 8^b: "quam dedit Dominus in aedificationem et non in destructionem vestram"; *ibid.* 13, 10.

963 *fascinationem* *Gal.* 3, 1: "O insensati Galatae quis vos fascinavit ante quorum oculos Iesus Christus proscriptus est crucifixus". Voir la complexe étude de vocabulaire dans l'*Annot.*, LB VI, 811 E-F.

964 *A genere ac toto* Opposés respectivement à 'espèce' et à 'partie'; voir 'diuisio' et 'partitio', p. 412, l. 135 sq.

964-968 *vt animos ... exemplaria* Elévation platonicienne du monde sensible au monde intelligible et aux Idées; ce qui est néo-platonicien et chrétien c'est que celles-ci sont en Dieu.

969-971 *Sublimius ... Deus* Thème stoïcien.

971 *totam Ecclesiam* Inspiré de 1. *Cor.* 12, 12.

973 *rationis ... compotem* Cette expression est sujet de *esse differentiam hominis*; pour 'différence' voir p. 412, l. 105.

974 *risibile* 'Capable de rire' (*Mart. Cap.* 4, 398).

proprium Voir p. 412, l. 108.

975 *altius spectans* On passe d'une définition philosophique à une définition religieuse de l'homme, et même à une définition chrétienne.

978 *docilem* 'Qui peut être instruit (+ gen.: 'dans ...').

979 *argumento* 'Sujet, thème'.

979-980 *exordium ... summam* Voir p. 414, l. 154 sq.

981 *seculi consummatio* La fin du temps et du monde temporel; *Mt.* 13, 39.

984 *summa in morte* Comme entrée dans l'éternité et la contemplation de Dieu.

986 *traditus ... sensum* *Rom.* 1, 28; Er. lui-même traduit par "in reprobam mentem"; et "hic probari dicitur quod placet, et ἀδόκιμον quod omnibus displicet. Huiusmodi sunt haec quae commemorat flagitiorum portenta, quae execrantur et ipsi Ethnici" (LB VI, 566 D).

987 *prophetis in deserto* Cf. *Is.* 40, 3: "Vox clamantis in deserto"; le dernier de ces prophètes: Jean-Baptiste: *Mt.* 3, 1; *Mc.* 1,